
 
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 



 
 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
             Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan, L. Popov                                                             
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 



 1

 
CUPRINSUL 

 
0 GENERALITĂŢI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3 
 003 Semiotica. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de  
             notare. Semne şi simboluri grafice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
 004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 
 005 Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 
 01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

 07  Presă. Ziaristică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 
 08  Poligrafii. Antologii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

1 FILOZOFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
 159.9 Psihologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
 17 Morală. Etică. Filozofie practică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 
2 RELIGIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
3 ŞTIINŢE SOCIALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 316  Sociologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
 32   Politică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 33   Economie. Ştiinţe economice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6   
 331 Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
               Organizarea muncii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
 332  Proprietate. Pământ. Economie funciară. Proprietate imobiliară. . . .   6 
 334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi.  
         Unităţi economice. Sisteme cooperatiste . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 

336 Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar. . . . . . . . . . . .   7 
 339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială . .  7 
 34 Drept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 35 Administraţie publică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 37 Educaţie. Învăţământ. Instruire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     9 
 39 Etnologie. Etnografie. Obiceiuri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
 51 Matematică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 54 Chimie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 55  Geologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 57 Biologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 58 Botanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 
 61 Medicină . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 62 Inginerie. Tehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 
 621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate. . .  12 
 621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
                Ciocane şi prese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 
 629.3 Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi  
           de teren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    12 
 64 Economie casnică. Ştiinţe menajere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 65 Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii . . . . . . 14 
 654 Telecomunicaţii şi telecomandă (organizare, funcţionare) . . . . . . . 14 

 



 2

 
 
 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 

        circulaţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
657 Contabilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
 658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .  14 
 659 Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
 66  Chimie industrială . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
 664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
 67 Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale . . . . . . . . . . 16 
 68 Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate . . .  16 
 687 Industria îmbrăcămintei, confecţiilor . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
 688 Galanterie şi articole de modă. Jucării. Articole decorative . . . . . . . .   16 
 69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de  
      construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii . . . . . . . . . . . . . . .   16 
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 72 Arhitectură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 73 Arte plastice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 745 Arte decorative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 746 Lucru de mână. Arta broderii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
 75 Pictură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
 81 Lingvistică şi limbi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 
 82 Literatură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
      91 Geografie. Explorarea pământului şi a diferitelor ţări. Călătorii. Geografie  
           regională . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
 94 Istorie generală. Istorie universală . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 
INDEX DE NUME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

0  GENERALITĂŢI 
003 Semiotica. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de 

notare. Semne şi simboluri grafice 
 

1. Evseev, Ivan. Dicţionar de simboluri / Ivan Evseev. – Bucureşti: Vox, 
2007. – 480 p. – ISBN 978-973-7811-89-9 
 CZU 003   E  95   (FIU - 1 ex.) 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 

2. Bragaru, Tudor. Microsoft Word în 7 lecţii: Curs on-line deschis la 
distanţă / Tudor Bragaru, Tatiana Baban; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de 
Matematică şi Informatică, Cat. Informatică Aplicată. – Ch.: CEP USM, 2010. 
– 147 p.: fig., tab. – ISBN 978-9975-70-941-5 
 CZU 004   B  76   (F. şt. - 1 ex., Met. - 1, Inf. - 1, FCIM - 3, FIMM - 1, 
FTMIA - 1, FIU - 1, FCGC - 1, FUA - 1, FEn - 1, Achiz. - 1, Catal. - 1, Art.-1) 

 

005 Management 
 

3. Corespondenţa comercială în limba germană / Jurgen Boelcke, Christel 
Carrere, Bernard Straub, Paul Thiele. – Bucureşti: Niculescu, 2001. –  271 p. – 
(Larousse). – ISBN 973-568-450-0   
 CZU 005  C  71   (FCIM - 1 ex.) 

 

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 

4. Dulgheru, Valeriu. Academicianul Ion Bostan: Biobibliografie / Valeriu 
Dulgheru, Elena Plăcintă, Ana Rusu; îngrij. ed.: Zinaida Stratan; Univ. Tehn. a 
Moldovei. – Ch.: Bon Offices, 2009. – 431 p.:foto. – ISBN 978-9975-80-264-2 
 CZU 016:929  D  89    (F. şt. - 2 ex., Inf. - 2, FIMM - 2, FTMIA - 2, FEn - 2, 
FCGC - 2, FUA - 2, FIU - 2, FCIM - 2) 
 

5. Dulgheru, Valeriu. Constantin Gluşco: Biobibliografie / Valeriu 
Dulgheru, Elena Plăcintă; Univ. Tehn. a Moldovei, Biblioteca. – Ch.: Ed. 
U.T.M., 2010. – 72 p. – ISBN 978-9975-45-000-3 
 CZU 016:929  D  88   (Inf. - 1 ex.) 
 

6. Publicaţii ale profesorilor şi cercetătorilor U.T.M.: (1964-2009): 
Bibliografie / alcăt.: Ludmila Jarinova; Lilia Popov, Elena Ţurcan; ed. îngrij. 
de: Zinaida Stratan; Univ. Tehn. a Moldovei, Biblioteca. – Ed. a 2-a, rev. şi 
compl. – Ch.: U.T.M., 2010. – 227 p. – ISBN 978-9975-45-132-1 
 CZU 016:37   P  98   (Inf. - 1 ex., F. şt. - 1, FTMIA - 1, FCIM - 1, FEn - 1, 
FIU - 1, FUA - 1, FCGC - 1) 

 

07 Presă. Ziaristică 
 

7. Stepanov, Georgeta. Jurnalismul în situaţii de criză: Manual / Georgeta 
Stepanov, Igor Guzun; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Jurnalism şi Ştiinţe 
ale Comunicării. – Ch.: CEP USM, 2010. – 228 p. – Bibliogr.: p. 226-228. – 
ISBN 978-9975-70-922-4 
 CZU 070   S  83   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 



 4

08 Poligrafii. Antologii 
 

8. Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi 
studenţilor (10-12 decembrie 2009; Chişinău). Vol. 1-3 / Univ. Tehnică a 
Moldovei. – Ch.: U.T.M., 2010. –  
 Vol. 1. – 2010. – 509 p. – Bibliogr. la sf. comunic. – ISBN 978-9975-
45-142-0 
 Vol. 2. – 2010. – 618 p. – Bibliogr. la sf. comunic. – ISBN 978-9975-
45-141-03 
 Vol. 3. – 2010. – 523 p. – Bibliogr. la sf. comunic. – ISBN 978-9975-
45-141-3 
CZU 082   C  65   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FIU - 1, FUA - 1, FCGC - 1, 
FTMIA - 1, FIMM - 1, FEn - 1) 

 
1 FILOZOFIE 

159.9 Psihologie  
 

9. Bono, Edward de. Gândirea laterală = Lateral thinkong / Edward de 
Bono; trad. de Sabina Dorneanu. – Bucureşti: Curtea veche, 2006. – 299 p. – 
(Seria de Bono). – ISBN 973-8356-80-6 

CZU 159.9   B  67   (F. şt. - 1 ex.) 
 
10. Bono, Edward de. Şase pălării gânditoare: Metodă de gândire rapidă = 

Six thinking hats / Edward de Bono; trad. de Adriana Ciorbaru. – Ed. a 2-a. –  
Bucureşti: Curtea veche, 2007. – 183 p. – (Seria de Bono). – ISBN 978-973-
669-387-8 

CZU 159.9   B  67   (F. şt. - 1 ex.) 
 
11. Ciccotti, Serge. 150 de experimente în psihologie pentru cunoaşterea 

celuilalt: Macanismele comportamentelor cotidiene / Serge Ciccotti; trad. de 
Dana Zamosteanu. – Iaşi: Polirom, 2007. – 356 p. – (Practic). – ISBN 978-
973-46-0767-9 

CZU 159.9  C  49   (F. şt. - 1 ex.) 
 
12. Denny, Richard. Cum să te motivezi că să cîştigi / Richard Denny; 

trad. de Ioana Alupoaie. – Iaşi: Polirom, 2005. – 197 p. – (Hexagon). – ISBN 
973-681-870-5 

CZU 159.9   D  32   (F. şt. - 1 ex.) 
 
13. Ostrander, Sheila. Tehnica învăţării rapide / Sheila Ostrander, Lynn 

Schroeder, Nancy Ostrander. – Bucureşti: Amaltea, 2003. – 358 p. – (Mileniul 
III). – ISBN 973-9397-50-6 

CZU 159.9  O-86    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 5

14. Stein, Ben. Cum să-ţi ruinezi viaţa financiară, profesională şi 
sentimentală / Ben Stein. – Bucureşti: Amaltea, 2007. – 220 p. – (C&A – 
Motivational). – ISBN 978-973-7780-90-4 
 CZU 159.9   S  83   (F. şt. - 1 ex.) 
 

17 Morală. Etică. Filozofie practică 
 

15. Langdon, Ken. Cele mai reuşite 100 de idei pentru carieră / Ken 
Langdon; trad.: Cora Radulian. – Bucureşti: Meteor Press, 2000. – 223 p. – 
Bibliogr.: p. 219. – ISBN 978- 973-728-114-2 

CZU 17   L  20    (F. şt. - 1 ex.) 
 

2 RELIGIE 
 
16. Hubbard, L. Ron. Auto-analiza: Un simplu volum de teste şi procese 

de auto-ajutor bazate pe descoperirile conţinute în Dianetică / L. Ron Hubbard. 
– [Danemarca]: [s.n.], 2009. – 370 p. – ISBN 978-87-649-1795-6 

CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
17. Hubbard, L. Ron. Calea spre fericire / L. Ron Hubbard. – 

[Danemarca]: [s.n.], 2009. – 249 p.: il. – ISBN 978-1-59970-095-3 
CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
18. Hubbard, L. Ron. Dianetica: Evoluţia unei ştiinţe / L. Ron Hubbard. – 

[Danemarca]: [s.n.], 2009. – 198 p.: il. – ISBN 978-87-7688-797-1 
CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
19. Hubbard, L. Ron. Dianetica: Ştiinţa modernă a sănătăţii mentale / L. 

Ron Hubbard. – [Danemarca], 2009. – 687 p.: il. – ISBN 978-87-7688-794-0 
CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
20. Hubbard, L. Ron. Dianetica: Teza originală / L. Ron Hubbard. – 

[Danemarca]: [s.n.], 2009. – 280 p.: il. – ISBN 978-87-649-0074-3 
CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
21. Hubbard, L. Ron. Problemele muncii: Scientologia aplicată în munca 

cotidiană / L. Ron Hubbard. – [Danemarca]: [s.n.], 2009. – 179 p.: il. – ISBN 
978-87-7688-792-6 

CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
22. Hubbard, L. Ron. Scientologia: Fundamentele gândirii / L. Ron 

Hubbard. – [Danemarca], 2009. – 228 p.: il. – ISBN 978-87-7688-793-3 
CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 
 
23. Hubbard, L. Ron. Scientologia – o nouă viziune asupra vieţii / L. Ron 

Hubbard. – [Danemarca]: [s.n.], 2009. – 356 p.: il. – ISBN 978-87-7688-795-7 
CZU 2   H  91    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FIU - 1) 



 6

 3 ŞTIINŢE SOCIALE 
316  Sociologie 

 
24. Andronic, Ludmila. Comunicare societală şi relaţii publice în perioada 

de criză / Ludmila Andronic, Ala Zavadschi; Univ. de Stat din Moldova, Fac. 
de Jurnalism şi Ştiinţe ale Comunicării, Cat. Comunicare. – Ch.: CEP USM, 
2010. – 204 p. – Bibliogr.: p. 200-203. – ISBN 978-9975-70-923-1 
    CZU 316   A  55  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

32 Politică 
 

25. Rae, Heather. Identitatea statelor şi omogenizarea popoarelor / Heather 
Rae; trad. din lb. engl.: Genoveva Bolea. – Ch.: Epigraf, 2005. – 350 p. – 
Bibliogr.: p. 304-329. – ISBN 9975-934-67-6 
    CZU 32   R  19  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FCGC - 1, FIU - 1) 
 

33  Economie. Ştiinţe economice 
 

26. Nicolescu, Ovidiu. Economia, firma şi managementul bazate pe 
cunoştinţe / Ovidiu Nicolescu, Luminiţa Nicolescu. – Bucureşti: Ed. 
economica, 2005. – 295 p.: tab., fig. – (Biblioteca de management; 17). – 
Bibliogr. după cap. – ISBN 973-709-125-6  

CZU 33   N  64   (FIEB - 1 ex.) 
 

27. Василовская, Валентина. Справочник. Терминологический 
словарь русско-англо-франко-румынский / Валентина Василовская; сост.: 
Валентина Василовская. – Кишинев: Вирджиния, 1994. – 392 р. – ISBN 5-
7790-0061-1 

CZU 33   В  19    (Inf. - 1 ex.) 
 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
Organizarea muncii 

 
28. Maxwell, John C. Cele 17 legi ale muncii în echipă: Cum să 

construieşti o echipă puternică / John C. Maxwell. – Bucureşti: Amaltea, 2003. 
– 260 p. – (C&A – Motivational). – ISBN 973-9397-71-9 

CZU 331   M  51    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
332  Proprietate. Pământ. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 
29. Cadastrul funciar al Republicii Moldova la 1 ianuarie 2009: Aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova Nr. 264 din 3 aprilie 2009  
(Monitorul Oficial nr. 69-70 din 10 aprilie 2009, art. nr. 316) / coord.: 
Octavian Mocreac; Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru a Republicii Moldova. 
– Ch.: [s.n.], 2009. – 986 p. – ISBN 978-9975-106-53-5  

CZU 332   C  12     (FCGC - 4 ex.) 



 7

30. Щербакова, Н. А. Экономика недвижимости / Н. А. Щербакова. –   
Ростов-на-Дону: Феникс; Новосибирск: Сибирское соглашение, 2002. – 
318 р. – (Учебные пособия). – Bibliogr.: p. 312-316. – ISBN 5-222-02420-2 

CZU 332  Щ  612   (FIEB - 1 ex.) 
 
334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 
 
31. Antreprenoriat: iniţierea afacerii / Larisa Bugaian, Valentina Catanoi, Ala 

Cotelnic, ... ; red. şt. coord.: Larisa Bugaian; Univ. Tehnică a Moldovei. – Ch.: 
Ed. „Levinţa Angela”, 2010. – 344 p.: fig., tab. – ISBN 978-9975-9649-4-4 
 CZU 334   A  64   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 20, FRT - 20, FIMM - 20, FTMIA -
20, FIU - 20, FEn - 20, FUA - 20, FCGC - 20, FIEB - 39) 

 
336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 

 
32. Băjenescu, Titu I. ABC bursier / Titu I. Băjenescu; cuv. înainte de Ioan 

Mateescu. – Iaşi: Polirom, 2002. – 230 p. – Bibliogr.: p. 225-226. – ISBN 973-
683-862-5  

CZU 336   B  18  (F. şt. - 1 ex.) 
 
33. Vostricov, Denis. Aspecte teoretice şi practice privind controlul financiar 

de stat la nivel micro şi macroeconomic: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; 
Credit: Autoref. tz. dr. în economie / Denis Vostricov; ASEM. – Ch., 2010. – 26 
p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-23 (11 tit.). 

CZU 336.148:330.101.54(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
34. Kotler, Philip. Conform lui Kotler: Cea mai importantă autoritate în 

marketing îţi răspunde la întrebări / Philip Kotler. – Bucureşti: Brandbuilders, 
2006. – 196 p. – (Brandbuilders. Marketing şi advertising). – ISBN 973-
87488-6-0 

CZU 339   K  76    (F. şt. - 1 ex.) 
 
35. Malcoci, Galina. Leasingul ca oportunitate investiţională în industria 

Republicii Moldova: Spec.: 08.00.05 – Economie şi Management (în 
industrie): Tz. dr. în econ. / Galina Malcoci; cond. şt.: Larisa Bugaian, dr. hab., 
prof. univ., U.T.M. – Ch., 2010. – 168 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 125-135 (190 
tit.). 

CZU 339.187.6: 658.012.462     (Inf. - 1 ex.) 
 
36. Pop, Nicolae Al. Cercetarea pieţelor internaţionale: Studiu documentar / 

Nicolae Al. Pop, Ionel Dumitru, Alina Filip; coord.: Nicolae Al. Pop; Acad. de 
Studii Economice din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2006. – 276 p. – 
Bibliogr.: p. 268-275. – ISBN 973-594-796-X 

CZU 339   P  78    (FIEB - 1 ex.) 



 8

34 Drept 
 
37. Constantinescu, Mihai. Instituţii parlamentare internaţionale / Mihai 

Constantinescu, Şerban Nicolae, Marius Amzulescu; Univ. „Spiru Haret”, Fac. 
de Relaţii Internaţionale şi Studii Europene. – Bucureşti: Ed. Fundaţiei 
„România de Mâine”, 2005. – 400 p. – Bibliogr.: p. 400. – ISBN 973-725-187-3 
  CZU 34   C  66   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  

 
38. Culegere de acte normative în domeniul proprietăţii industriale / Agenţia 

de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii Moldova. – Ch.: AGEPI, 
2009. –  

Vol. 1: Desene şi modele industriale / alcăt.: Dorin Chiroşca, Simion 
Leviţchi. – Ch., 2009. – 257 p. – ISBN 978-9975-911-61-0 

Vol. 2: Soiuri de plante / alcăt.: Dorian Chiroşca, Maria Rojnevschi, Ala 
Guşan, Diana Stici. – Ch., 2009. – 240 p. – ISBN 978-9975-911-63-4 

Vol. 3: Invenţii / alcăt.: Dorian Chiroşca, Tudor Jovmir, Ala Guşan, ... – 
Ch., 2009. – 372 p. – ISBN 978-9975-911-64-1 

Vol. 4: Mărci / alcăt.: Victoria Bliuc, Diana Stici. – Ch., 2010. – 328 p. – 
ISBN 978-9975-911-65-8 
  CZU  34   C  94   (Inf. - 1 ex.)  
 

39. Gribincea, Lilia. Contractul comercial de vînzare-cumpărare 
internaţională / Lilia Gribincea; Univ. de Stat din Moldova. – Ch.: [s.n.], 2002. 
– 293 р. – Bibliogr.: p. 286-293. – ISBN 9975-932-27-4 
  CZU 34  G  81   (F. şt. - 1 ex.)  
 

40. Popescu, Andrei. Dreptul social european / Andrei Popescu; Univ. „Spiru 
Haret”, Fac. de Relaţii Internaţionale şi Studii Europene. – Bucureşti: Ed. 
Fundaţiei „România de Mâine”, 2006. – 400 р. – ISBN 973-725-576-3 
  CZU 34  P  81   (F. şt. - 1 ex.)  
 

41. Protecţia proprietăţii intelectuale în Republica Moldova: Informaţie 
succintă / Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii 
Moldova; alcăt.: Alina Fodea, Ana Zavalistîi. – Ch.: AGEPI, 2009. – 72 p. 
  CZU  34   P  95   (Inf. - 1) 
 

42. Регистрация предприятий: (нормативные акты по состоянию на 
18.11.2008 г.). – Ch.: Vivar-Editor, 2008. – 200 p. – ISBN 978-9975-9706-6-2 
  CZU  34   P  326    (F. şt. - 1, FIEB - 10) 
 

35   Administraţie publică 
 

43. Lane, Frederick S.  Probleme actuale de administraţie publică / Frederick 
S. Lane; trad. din lb. engl.: Cristina Coţofana. – Ch.: Epigraf, 2006. – 559 p. – 
Bibliogr.: p. 511. -  ISBN 978-9975-924-75-7  

CZU 35   L  19  (F. şt. - 1 ex.) 



 9

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
44. Acker, Vincent. Cum să-ţi ajuţi copilul?:  Învaţă meseria de părinte! / 

Vincent Acker, Christophe Inzirillo, Bruno Lefebvre; trad. de Adina Mandiuc. 
– Bucureşti: Teora, 2008. – 242 p. – Bibliogr.: p. 233-237. – ISBN 973-20-
0956-X 

CZU 37   A 16    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 
45. Chirchina, Olga. Fundamente metodologice ale formării iniţiale a 

profesorilor de informatică: Spec.: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 
(informatica): Autoref. tz. dr. în pedagogie / Olga Chirchina; Univ. de Stat din 
Tiraspol. – Ch., 2010. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (30 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.3)   (Inf. - 1 ex.) 
 
46. Curteanu, Doru. Ghidul trainerului / Doru Curteanu, Iulia Chivu, Ion 

Popa. – Bucureşti: Irecson, 2005. – 334 p. – (Cariere). – Bibliogr.: p. 333-334. 
– ISBN 973-87304-7-3 

CZU 37   C  95    (F. şt. - 1 ex., FIEB-1) 
 

47. Granaci, Lidia. Sărbători, obiceiuri, tradiţii: Activităţi extracurriculare: 
Ghid pentru cadrele didactice / Lidia Granaci. – Ch.: Epigraf, 2006. – 176 p. – 
Bibliogr.: p. 176. – ISBN 978-9975-9535-3-5 

CZU 37   G  76    (F. şt. - 1 ex.) 
 
 

48. Guţalov, Lilia. Metodologia promovării culturii tehnice elementare în 
clasele primare: Spec.: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (Educaţie 
tehnologică): Autoref. tz. dr. în pedagogie / Lilia Guţalov; Univ. de Stat din 
Tiraspol. – Ch., 2010. – 29 p.: fig. – Bibliogr.: p. 23-25 (37 tit.). 

CZU 371.31(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 

49. Mândâcanu, Virgil. Profesorul-maestru (în contextul pregătirii iniţiale a 
cadrelor didactice): Monografie despre învăţământul pedagogic universitar / 
Virgil Mândâcanu. – Ch.: Pontos, 2009. – 628 p., [4] f.il. – Bibliogr.: p. 612-
618. – ISBN 978-9975-72-267-4 

CZU 37   M  22    (F. şt. - 1 ex., FCIM-1, FTMIA-1, FIU-1, FUA-1,  FEn-1,              
FCGC-1, FIMM-1) 

 
39  Etnologie. Etnografie. Obiceiuri 

 
50. Agizza, Rosa. Mituri şi legende ale Romei antice / Rosa Agizza; trad.: 

Daria Ghiu. – Bucureşti: Lider, 2006. – 343 p. – (Cultura generală; 50). – 
Bibliogr.: p. 337-339. – ISBN 973-629-110-3(10) 

CZU 398  A  27    (Art. - 1 ex.) 
 



 10

51. Godea, Ioan. Din etnologia cumpătării: Palinca, ţuica şi vinarsul la 
români / Ioan Godea. – Bucureşti: Coresi, 2005. – 126 p., 8 pl. color. – 
Bibliogr.: p. 110-118. – ISBN 973-570-296-7 

CZU 398  G  64    (FTMIA - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
51 Matematică 

 
52. Gurdiş, Aliona. Bucle Moufang comutative şi CH-cuasigrupuri cu condiţii 

de finitudine: Spec.: 01.01.06 – Logică matematică, algebră şi teoria numerelor: 
Autoref. tz. dr. în şt. fizico-matematice / Aliona Gurdiş; Univ. de Stat din 
Tiraspol. – Ch., 2010. – 22 p. – Bibliogr.: p. 17-18 (24 tit.). 

CZU 510.6+511(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 
 
53. Institutul de Matematică şi Informatică: File din istorie. – Ch.: [s.n.], 2004. 

– 454 p. – ISBN 9975-62-119-8          
CZU 51   I-57  (Inf. - 1 ex.) 

 
54  Chimie 

 
54. Melnic, Silvia. Sinteza şi caracterizarea clusterilor homo- şi heteronucleari 

ai metalelor de tranziţie cu acizi carboxilici heterociclici: Spec.: 02.00.01 – 
Chimia anorganică: Autoref. tz. dr. în chimie / Silvia Melnic; AŞ RM, Inst. de 
Chimie. – Ch., 2010. – 28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 22-23 (14 tit.). 

CZU 541.49    (Inf. - 1 ex.) 
 

55  Geologie 
 

55. Cazac, Valeriu. Hazardurile naturale / autori-coord.: Valeriu Cazac, Ilie 
Boian, Nina Volontir; Serviciul Hidrometeorologic de Stat. – Ch.: Ştiinţa, 
2008. – 208 p. – (Mediul geografic al Republicii Moldova; Volumul 3). – 
Bibliogr. la sf. cap. – ISBN 978-9975-67-585-7 

CZU 550   C  32   (F. şt. - 1) 
 
56. A quick scan of peatlands in Central and Eastern Europe / Karen 

Jenderejan, Nicolay Bambalov, Nina Tanovitskaya, ...; copm. and ed. by: Tatiana 
Minayeva and Andrey Sirin. – Wageningen: Wetlands International, 2009. – 131 
p. – Bibliogr.: p. 122-129. – ISBN 978-90-5882-044-0 

CZU 553  Q-55  (F. şt. - 1 ex.) 
 

57  Biologie 
 

57. Гараева, С. Н. Аминокислоты в живом организме / С. Н. Гараева, Г. В. 
Редкозубова, Г. В. Постолати; Академия Наук Молдовы, Ин-т Физиологии 
и Санокреатологии. – Сh.: [s.n.], 2009. – 551 p. – Bibliogr.: p. 480-550. – ISBN 
978-9975-62-269-1 

CZU 577  Г  20  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2) 



 11

58  Botanică 
 
58. Диченскова, А. М. Домашние растения: вампиры и доноры / А. М.  

Диченскова. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2008. – 158 р. – (Жизнь удалась).  – 
ISBN 978-5-222-13361-3 

CZU 58   Д  506  (F. şt. - 1 ex.) 
 

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
61 Medicină 

 
59. Agatston, Arthur. Dieta South Beach: Un plan simplu şi plăcut, conceput 

de un medic, pentru a reuşi să slăbiţi rapid şi sănătos / Arthur Agatston. – 
Bucureşti: Curtea veche, 2007. – 312 p. – ISBN 978-973-669-356-4  
  CZU 61   A  26   (FEn - 1 ex.) 

 
60. Crousset, Jacques. Cum pot fi vindecate artroza şi reumatismul / Jacques 

Crousset, Robert Dehin; trad. de Radu M. Greceanu. – Bucureşti: Gemma 
Print, 2006. – 286 p. – (Prevenire. Recunoaştere. Vindecare). – Bibliogr.: p. 
279-286. – ISBN 973-7804-01-5 

CZU 61   C  90   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
61. Dalichow, Irene. Sarea – un remediu binefacător / Irene Dalichow; trad. de 

Alexandra Bârna. – Bucureşti: Gemma Print, 2004. – 128 p. – (Prevenire. 
Recunoaştere. Vindecare). – Bibliogr.: р. 126-127. – ISBN 973-86354-5-4          

CZU 61   D  12  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 
62. Neacşu, Constantin. Compendiu de apiterapie / Constantin Neacşu. – 

Bucureşti: Ed. tehnică, 2002. – 260 p.: tab., fig. – (Medicina). – Bibliogr.: р. 252-
254. – ISBN 973-31-2008-1          

CZU 61   N  30  (FTMIA - 1 ex.) 
 
63. Treben, Maria. Inima şi bolile cardiovasculare: Prevenire. Recunoaştere. 

Vindecare / Maria Treben. – Bucureşti: Gemma Print, [2007]. – 96 p. – (Sănătate 
cu Maria Treben). – ISBN 973-97681-8-0          

CZU 61   T  83  (F. şt. - 1 ex.) 
 
64. Д’Адамо, Питер. 4 группы крови – 4 образа жизни /  Питер Д’Адамо, 

Кэтрин Уитни. – Минск: Попурри, 2002. – 461 р. – (Здоровье в любом 
возрасте). – ISBN 985-438-764-Х          

CZU 61   Д  11  (F. şt. - 1 ex.) 
 
65. Мессеге, Марк. Диета – всего только день в неделю / Марк Мессеге. – 

М.: Астрель: АСТ, 2007. – 127 р. – ISBN 5-17-040581-2  
CZU 61   М  533   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2) 
 



 12

62  Inginerie. Tehnică 
621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 
66. Попа, Василе. Допуски и контроль размеров: Учебное пособие. 

Часть 3 / Василе Попа, Андрей Настас; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 
Проектирование и Производство Сельскохозяйственных Машин. – Ch.: 
U.T.M., 2010. – 180 р. – Bibliogr.: p. 178-180. – ISBN 978-9975-45-134-5 

CZU 621.71   П  57    (F. şt. - 1 ex.; FIMM - 99) 
 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.                  
Ciocane şi prese 

 
67. Ознакомительная практика: учебно-методическое пособие. Часть 2 / 

А. Янакевич, Н. Трифан, ...; под общ. ред. Ю. Чофу; Техн. Ун-т Молдовы, 
Ф-т Инженерии и Менеджмента в Машиностроении, Каф. 
Материаловедение и Технология Конструкционных Материалов. – Ch.: 
U.T.M., 2010. – 277 р.: tab., des. – Bibliogr.: p. 237. 

CZU 621.9   O-474   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99) 
 

629.3 Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren  
 

68. Goian, V. Diagnosticarea tehnică a automobilelor: curs universitar / V. 
Goian, V. Ene, O. Pădure; Univ. Tehnică a Moldovei, Fac. Inginerie şi 
Management în Mecanică, Cat. Transport Auto. – Ch.: U.T.M., 2010. – 296 p. 
– Bibliogr.: p. 294. 
 CZU 629.3    G  65      (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99) 
 

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 

69. Alderton, David. Păsări de companie / David Alderton. – Bucureşti: 
Vox, 2001. – 72 p. – (101 informaţii esenţiale). – ISBN 973-9381-73-1 

CZU 636   A  35  (F. şt. - 1 ex.)   
 
70. Cara, Serghei. Influenţa calităţii materialului săditor asupra dezvoltării şi 

productivităţii viţei de vie: Spec.: 06.01.08 – viticultură: Autoref. tz. dr. în 
agricultură / Serghei Cara; Instituţia publică „Inst. Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare”. – Ch., 2010. – 27 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 21-23 (21 tit.). 

CZU 634.8:634.8.03/04   (Inf. - 1 ex.) 
 
71. Creţu, Victor. Contribuţii la elaborarea instalaţiei automatizate combinate 

pentru răcirea laptelui cu aplicarea frigului natural şi artificial: Spec.: 05.20.02 – 
Electrificarea şi automatizarea agriculturii: Autoref. tz. dr. în tehnică / Victor 
Creţu; Univ. Agrară de Stat din Moldova. – Ch., 2010. – 26 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 22-23 (23 tit.). 

CZU 631.31.371.33.04   (Inf. - 1 ex.) 



 13

 
72. Mândiţă, Dumitru. Fructe exotice. Stimulente. Condimente naturale: 

ghid pentru agenţi comerciali / Dumitru Mândiţă. – Bucureşti: Ed. tehnică, 
2002. – 232 p. – (Idei practice). – ISBN 973-31-2028-6 
  CZU 633   M  22   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2)   

 
73. Ляхов, П. Р. Энциклопедия грибов / П. Р. Ляхов. – М.: Эксмо-

Пресс, 2002. – 256 р. – ISBN 5-04-003208-0  
CZU 635   Л  985     (F. şt. - 1 ex.) 
 

64  Economie casnică. Ştiinţe menajere 
 
74. Berkov, Boris. Tainele gospodăriei: ghid universal / Boris Berkov, 

Galina Berkova. – Ch.: Proeditorial, 2003. – 485 p. – ISBN 9975-9734-0-X  
CZU 646/649   B  46     (F. şt. - 1 ex.) 
 
75. Pădureţ, Victoria. Mâncăruri de post / Victoria Pădureţ. – Bucureşti: 

Cartea de buzunar, 2008. – 94 p. – ISBN 973-705-028-2 
CZU 641   P  12     (FTMIA - 1 ex.) 
 
76. Кондрашова, М. В. Скамейки, качели, беседки / автор-сост. М. В. 

Кондрашова. – М.: Вече, 2004. – 175 р.: des., tab. – (Домашний мастер). – 
ISBN 5-7838-0919-5  

CZU 645   К  642    (FCGC - 2 ex.) 
 
77. Кремлевская диета для «кремлевских застолий». – М.: Эксмо, 2006. 

– 128 р. – ISBN 5-699-09109-2  
CZU 641   К  795    (FTMIA - 1 ex.) 
 
78. Пискунов, Александр. Суперидеи для вашего дома: 450 патентных 

приоритетов / Александр Пискунов. – Минск: Книжный Дом, 2005. – 304 
p.: des. – ISBN 985-489-199-2 

CZU 643   П  345    (FUA - 1 ex., FCGC - 1) 
 
79. Сборник газеты «Бабушкины пироги». № 6 (18). Кулинарные 

путешествия. Татарская кухня / учред. ФЛП С. М. Тригорло; гл. ред. О. 
В. Данилова. – Кировоград: Тригорло О. А., 2006. – 64 p.   

CZU 641   С  232     (FTMIA - 3 ex.) 
 
80. Сборник газеты «Обжора». № 10 (111), 2007. Все о сыре / учред. 

ООО Аргос; гл. ред. Р. A. Шульц. – Кировоград: Шульц Р. Г., 2007. –     
64 p.   

CZU 641   С  232     (FTMIA - 3 ex.) 
 
 



 14

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
654  Telecomunicaţii şi telecomandă (organizare, funcţionare) 

 
81. International conference (3; 2010; Chişinău). Proceeding of the 3rd 

international conference „Telecomunications, electronics and informatics”: 
May 20-23, 2010. Vol. 1-2 / Techn. Univ. of Moldova; Acad. of Sciences of 
Moldova; ed.: V. Kantzer and S. Andronic. – Ch.: U.T.M., 2010. –  
 Vol. 1. – 2010. – 464 p. – ISBN 978-9975-45-082-9 
 Vol. 2. – 2010. – 464 p. – ISBN 978-9975-45-136-9 

CZU 654    I-58    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 3) 
 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi            
controlul circulaţiei 

 
82. Сorpocean, Anatolie. Proiectarea tehnologică a întreprinderilor auto: 

Curs universitar / Anatolie Corpocean, Igor Rotaru; Univ. Tehnică a Moldovei, 
Fac. de Inginerie şi Management în Mecanică, Cat. Transport Auto. – Ch.: 
U.T.M., 2010. – 149 p. – Вibliogr.: p. 147.  

   CZU 656   C  72    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 149) 
 

83. Europa: Autoatlasz = Europa: Autoatlas. – Budapest: Cartographia, 
2007. – 94 p. – ISBN 978-963-352-003-7  

   CZU 656   E  90    (F. şt. - 1 ex.) 
 

84. Vasiliade, Mihai. Logistica, distribuţia şi transportul mărfurilor / Mihai 
Vasiliade. – Bucureşti: Transport rutier, [2004.] – 76 p. – Вibliogr.: p. 74.  

   CZU 656   V  34    (FIMM - 1 ex.) 
 

657  Contabilitate 
 

85. Ristea, Mihai. Contabilitatea afacerilor / Mihai Ristea, Corina Dumitru. 
– Bucureşti: Tribuna economică, 2006. – 372 p. – (Ghid profesional). – 
Bibliogr.: p. 369-372. – ISBN 973-688-075-3 

CZU 657    R  57    (F. şt. - 1 ex.) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 

86. Brătianu, Constantin. Business management / Constantin Brătianu, 
Simona Vasilache, Ionela Jianu; Acad. de Studii Economice din Bucureşti. – 
Bucureşti: Ed. ASE, 2006. – 289 p.: fig. – (Management). – Bibliogr.: p. 283-
288. – ISBN 973-594-867-2 

CZU 658    B  79    (F- şt. - 1 ex.) 
 

87. Губер, Ю. Е. Менеджмент гуманитарных ресурсов: Учебное 
пособие / Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. Г. Шестенко-Дячек; Техн. Ун-т 
Молдовы, Каф. Инженерии и Менеджмента на Транспорте. – Ch.: U.T.M., 
2010. – 



 15

 Часть 3: Особенности управленческого труда. – 2010. – 201 р.: des., 
tab. – ISBN 978-9975-45-140-6 
 CZU 658.3  Г  931   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99) 
 

88. Губер, Ю. Е. Менеджмент организаций: Учебное пособие / Ю. Е. 
Губер, В. Ф. Чебан; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. Инженерии и 
Менеджмента на Транспорте. – Ch.: U.T.M., 2010. – 
 Часть 3: Управление организациями. – 2010. – 95 р.: tab., scheme. – 
ISBN 978-9975-45-144-4 
 CZU 658  Г  931   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99) 
 

89. Промышленный маркетинг: Курс лекций / сост.: Татьяна 
Стукалова; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. Экономической теории и 
Маркетинга. – Ch.: U.T.M., 2010. – 144 p.  
 CZU 658  П  814  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 30, FUA - 20, FEn - 15, FTMIA - 20, 
FCIM - 29, FIMM - 20, FIU - 15) 
 

659 Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 
 

90. Popescu-Bogdăneşti, Cristian. Informaţia economică – resursă de 
competitivitate / Cristian Popescu-Bogdăneşti. – Bucureşti: Tribuna 
economică, 2006. – 452 p. – (Idei. Soluţii practice. Informaţii). – ISBN 978-
973-688-041-4 

CZU 659   P 81      (F. şt. - 1 ex.) 
 
91. PR TREND: Teorie şi practică în publicitate şi relaţii publice / coord.: 

Delia Cristina Balaban, Flaviu Călin Rus. – Bucureşti: Tritonic, 2007. – 221 p. 
– (Comunicare/Media). – Bibliogr. după art. – ISBN 978-973-733-125-0 

CZU 659   P 89      (F. şt. - 1 ex., FIEB – 1) 
 

66  Chimie industrială 
664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 

 
92. Osoianu, Gheorghii. Studii şi elaborarea procesului de uscare a seminţelor 

de floarea soarelui cu scopul utilizării lor în panificaţie: Spec.: 15.18.12 – 
Procese şi aparate în industria alimentară: Autoref. tz. dr. în tehnică / Gheorghii 
Osoianu; cond. şt.: Mircea Bernic, dr. în tehnică, conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. 
– 26 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 20-22 (27 tit.). 

CZU 664.854:634.211:621.3.023   (Inf. - 1 ex.) 
 
93. Paladi, Daniela. Proprietăţile fizico-chimice şi senzoriale ale 

compoziţiilor din fructe cu conţinut redus de zaharoză: Spec.: 05-18-01 – 
Tehnologia produselor alimentare (Tehnologia produselor alimentare 
conservate): Tz. dr. în tehnică / Daniela Paladi; cond. şt.: Pavel Tatarov, dr. 
hab. în şt. tehnice, prof. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 151 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 115-130 (235 tit.).  

CZU 664.858:543.257.1   (Inf. - 1 ex.) 



 16

67 Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 
 
94. Cuşnir, Margareta. Creşterea valorii adăugate, în baza perfecţionării 

managementului operaţional: (în  baza materialelor industriei  de confecţii din 
Republica Moldova): Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în industria 
de confecţii): Tz. dr. în econ. / Margareta Cuşnir; cond. şt.: Maria Gheorghiţă, 
dr. în econ., U.T.M. – Ch., 2010. – 145 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 120-130.  

CZU 67:658  (Inf. - 1 ex.) 
 
95. Gheţiu, Mihail M. Chimia lemnului / Mihail M. Gheţiu, Victor Toporeţ. 

– Ch.: Tehnica-Info, 2010. – 404 p.: tab. – Bibliogr.: p. 372-374. – ISBN 978-
9975-63-310-9 
 CZU 674  G 46  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 92, FCGC -150, FUA - 75, FIU - 50) 

 
96. Самсонов, М. А. Выделка шкур и скорняжные работы / автор-сост. 

М. А. Самсонов. – М.: Вече, 2004. – 208 р.: des. – (Домашний мастер). – 
ISBN 5-7838-0699-4 
 CZU 675  С 178  (FIU - 2 ex.) 
 

68 Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 
687 Industria îmbrăcămintei, confecţiilor 

 
97. Горячковская, Марина. Художественное проектирование костюма / 

Марина Горячковская; науч. рук. Константин Спыну; Техн. Ун-т 
Молдовы, Ф-т Легкой Промышленности. – Ch.: [s.n.], 2006. – 120 р. – 
Bibliogr.: p. 120. – ISBN 978-9975-937-55-9 
 CZU 687   Г  719  (FIU - 1 ex.) 

 
98. Шешко, Н. Б. Профессия парикмахер / авт.-сост.: Н. Б. Шешко, Н. 

В. Леванова. – Минск: Современная школа, 2006. – 279 р.: des., tab. – 
Bibliogr.: р. 275. – ISBN 985-6751-42-X 
 CZU 687   Ш  548   (FIU - 1 ex.) 

 
688 Galanterie şi articole de modă. Jucării. Articole decorative 

 
99. Cangea, Natalia. Jucării din fibre vegetale / Natalia Cangea. – Ch.: Cu 

drag, 2009. – 36 p., 4 f. il. color.: fig. – Bibliogr.: p. 33. – ISBN 978-9975-9627-
4-2          

CZU 688   C 18  (F. şt. - 1 ex.) 
 
69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 
100. Instalaţii pentru încălzire şi preparare de apă caldă menajeră / G. 

Dumitrescu, Cornel Costache, Ion Crosman, Mihai Florescu. – Bucureşti: Ed. 
M.A.S.T., 2006. – 314 p.: fig. – (Poţi face şi singur; 2). – ISBN 973-8011-71-X  

CZU 697  I-57   (FCGC - 2 ex.) 



 17

101. Mateescu, Florin. Izolarea termică a locuinţelor / Florin Mateescu. – 
Bucureşti: Ed. M.A.S.T., 2008. – 237 p.: tab., fig. – (Poţi face şi singur; 4). – 
Bibliogr.: p. 237. – ISBN 978-973-1822-10-5 

CZU 699   M  47    (FCGC - 2 ex.) 
 
102. Востриков, В. М. Строительные материалы / В. М. Востриков. – М.: 

Вече, 2004. – 176 р.: des. – (Домашнему мастеру). – ISBN 5-94538-476-3 
CZU 691   В 785   (FСGC - 1 ex.) 
 
103. Новакова, М. В. Водопроводы и системы полива / автор-сост. М. В. 

Новакова. – М.: Вече, 2004. – 176 р.: des. – (Домашний мастер). – ISBN 5-
94538-053-9 

CZU 696   Н  723  (FСGC - 1 ex., FUA - 1) 
 
104. Шабанов, А. Н. Ворота, калитки, заборы / А. Н. Шабанов. – М.: 

Вече, 2004. – 208 р.: des. – (Домашний мастер). – ISBN 5-7838-0834-2 
CZU 692   Ш 123  (FСGC - 2 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
72 Arhitectură 

 
105. Талызин, Н. Ю. Веранды и террасы / автор-сост. Н. Ю. Талызин. – 

М.: Вече, 2005. – 176 р.: des., tab. – (Домашний мастер). – ISBN 5-9533-
0666-0 
  CZU 728   Т 169   (FCGC - 1 ex.) 

73 Arte plastice 
 

106. Stavilă, Tudor. Arta plastică modernă din Basarabia: 1887-1940 / Tudor 
Stavilă; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. Studiul Artelor. – Ch.: Ştiinţa, 2000. 
– 160 p.: il. color. – Bibliogr.: p. 150-153. – ISBN 9975-67-171-3 

CZU 73   S 80   (F. şt - 1 ex., FIU - 2) 
 

745 Arte decorative 
 

107. Петросян, О. А. Резьба по дереву / О. А. Петросян. – М.: Вече, 2004. – 
176 p.: des. – (Домашний мастер). – ISBN 5-7838-279-5 

CZU 745  П 311   (FCGC - 1 ex.) 
 

746 Lucru de mână. Arta broderii 
 

108. Secrieru-Harbuzaru, Parascovia. Mit, ritual, tradiţie în arta croşetării şi 
broderiei din Basarabia: Suport didactic la educaţia tehnologică / Parascovia 
Secrieru-Harbuzaru, Mihaela Melega. – Ch.: Cadran, 2009. – 88 p. – ISBN 978-
9975-80-268-0 

CZU 746   S 40   (FIU - 12 ex.) 
 



 18

75  Pictură 
 

109. Несцярчук, Леанiд. Напалеон Орда: Кнiга-альбом: З трох частак / 
Леанiд Несцярчук. – Мiнск: Мастацкая лiтаратура, 2010. – 431 р. – Bibliogr.: 
p. 407-421. – ISBN 978-985-02-1165-1 

CZU 75   H  568   (F. şt. - 1 ex.) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
81  Lingvistică şi limbi 

 
110. Bulgăr, Gh. Dicţionar de sinonime / Gh. Bulgăr. – Ed. imbogăţ. şi rev. – 

Bucureşti: Lucman, 2006. – 381 p. – ISBN 973-8565-04-4 
CZU 811.135.1(038)  B  91   (F. şt. - 1 ex.) 
 
111. Căprioară, Ileana. Dicţionar de pleonasme / Ileana Căprioară. –  

Bucureşti: Coresi, 2007. – 184 p. – Bibliogr.: p. 181-182. – ISBN 973-570-
224-X 

CZU 811.135.1(038)  C  21   (Inf. - 1 ex.) 
 
112. Dicţionar de sinonime: [30.000] cuvinte. – Ch.: Ghianăia, 2008. – 424 p. 

– ISBN 978-9975-923-57-6 
CZU 811.135.1(038)  D  39   (Art. - 1 ex.) 
 
113. Dicţionar englez-român / Academia Română, Inst. de Lingvistică „Iorgu 

Iordan – Al. Rosseti”; red. de carte: Sorana Georgescu-Gorjan, Irina Popa. – 
Ed. a 2-a. – Ch.: Univers enciclopedic, 2004. – 1099 p. – ISBN 973-637-048-8 

CZU 81’374  D  39    (FTMIA - 1 ex.) 
 
114. Dimo,Olga. Your guide to business english writing / Olga Dimo. – Ch.: 

Integritas, 2005. – 152 p. – Bibliogr.:  р. 151-152. – ISBN 9975-9928-0-3  
 CZU 811.111  D  46   (F. şt. - 1 ex.) 
 

115. Ghid de conversaţie român-italian şi italian-român cu dicţionar italian-
român şi român-italian: 20.000 cuvinte: Pentru turişti şi oameni de afaceri. – 
Ch.: [s.n.], 2005. – 400 p. – ISBN 9975-78-383-X 

CZU 81’374   G  49   (FTMIA - 1 ex.) 
 

116. Gradinari, Galina. Make your lessons active: Methodological guide for 
teachers and students / Galina Gradinari, Niculina Velea; Univ. Pedagogică de 
Stat „Ion Creangă”. – Ch.: Cartdidact-Reclama, 2004. – 152 p. – Bibliogr.:  р. 
149-150. – ISBN 9975-921-61-2  
 CZU 811.111  G  75   (F. şt. - 1 ex.) 
 

117. Hulban, Horia. Exerciţii şi teste de limba engleză pentru competenţă şi 
performanţă: Nivelurile începător-mediu-avansat / Horia Hulban, Tamara 



 19

Lăcătuşu, Călina Gogălniceanu. – Iaşi: Polirom, 2007. – 478 p. – Bibliogr.: р. 
475-477. – ISBN 978-973-46-0555-2 
 CZU 811.111  H  93   (FTMIA - 1 ex.) 
 

118. Iarovici, Edith. Dicţionar englez-român: Lexicul de bază al limbii 
engleze / Edith Iarovici, Rodica Mihailă-Cova. – Bucureşti: Niculescu, 2001. – 
680 p. – ISBN 973-568-165-X  

CZU 81’374   I-29    (FTMIA - 1 ex.) 
 

119. Laszlo, Alexandru. Dicţionar italian-român, român-italian / Alexandru 
Laszlo. – Ch.: Ştiinţa, 2006. – 366 p. – (Dicţionare şcolare). – ISBN 978-9975-
67-533-8 

CZU 81’374   L  25   (Inf. - 1 ex.) 
 

120. Lexicul de baza al limbii engleze / coord. Claudia Schafer; trad. Dana 
Hădăreanu. – Bucureşti: Niculescu, 2001. – 192 p. – ISBN 973-568-507-8  

CZU 811.111(038)   S  33    (FTMIA - 1 ex.) 
 

121. Mirea, Doiniţă. Dicţionar de neologisme / Doiniţa Mirea. – Constanţa: 
Steaua Nordului, 2008. – 608 p. – ISBN 973-8394-08-2  

CZU 811.135.1   M  77    (F. şt. - 1 ex.) 
 

122. Mitru, Vasile. Le francais de l’alimentation: Guide gastronomique 
francais-roumain / Vasile Mitru, Raisa Botnaru. – Ch.: [s.n.], 2010. – 384 p.: il. 
– Bibliogr.: p. 344. – ISBN 978-9975-78-879-3 

CZU 811.133.1   M  82   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 9) 
 

123. Negreanu, Aristiţa. Dicţionar modern român-francez / Aristiţa 
Negreanu. – Bucureşti: Ed. ALL, 2002. – 458 p. – ISBN 973-684-538-9  

CZU 81’374   N  40   (FTMIA - 2 ex.) 
 

124. Palii, Alexei. Dicţionar de dificultăţi şi surprize ale limbii române / 
Alexei Palii; pref. de Dumitru Irimia. – Ch.: Epigraf, 2008. – 248 p. – ISBN 
978-9975-947-55-8 

CZU 811.135.1(038)   P  14   (FTMIA - 1 ex.) 
 

125. Păun, Maria. Dicţionarul esenţial al limbii române. Vol. 1-2 / Maria 
Păun. – Bucureşti: Vestala, 2005. – (431 p., 367 p.) – ISBN 973-9418-83-X  

CZU 811.135.1(038)   P  45   (Art. - 1 ex.) 
 

126. Samharadze, Zaira. Dicţionar spaniol-român / Zaira Samharadze, 
Alexandru Calciu. – Ch.: Univers enciclopedic, 2005. – 975 p. – ISBN 973-
637-084-4  

CZU 81’374   S  18   (FTMIA - 1 ex.) 
 



 20

82  Literatură 
 

127. Alecsandri, Vasile. Dramaturgie / Vasile Alecsandri. – Ch.: Cartea 
Moldovei, 2004. – 274 p. – ISBN 9975-60-169-2  

CZU 821.135.1   A  36   (Art. - 1 ex.) 
 
128. Alecsandri, Vasile. Pagini alese / Vasile Alecsandri. – Bucureşti: Regis, 

2008. – 286 p. – ISBN 973-98851-7-9  
CZU 821.135.1   A  36   (Art. - 1 ex.) 
 
129. Alecsandri, Vasile. Pagini alese / Vasile Alecsandri. – Ch.: Cartea 

Moldovei, 2002. – 216 p. – ISBN 9975-60-107-3  
CZU 821.135.1   A  36   (F. şt. - 1 ex.) 
 
130. Bacovia, George. Opera poetică / George Bacovia. – Ch.: Cartier, 2007. – 

224 p. – (Cartier Popular Poesis). – ISBN 978-9975-949-37-8  
CZU 821.135   B  13   (Art. - 1 ex.) 
 
131. Blandiana, Ana. Opera poetică. Vol. 1-2 / Ana Blandiana. – Ch.: Cartier, 

2008. – (225 p., 232 p.) – (Poesis). – ISBN 978-9975-79-457-2; ISBN 978-9975-
79-459-6  

CZU 821.135.1   B  56   (Art. - 1 ex.) 
 
132. Bolintineanu, Dimitrie. Legende istorice / Dimitrie Bolintineanu. – Ch.: 

Silvius Libris, 2008. – 136 p. – (Lectură din programul şcolar). – ISBN 978-
9975-103-79-4  

CZU 821.135.1   B  66   (Art. - 1 ex.) 
 
133. Bromige, Iris. Lecţia de sinceritate = Rosevean / Iris Bromige; trad.: Ileana 

Dinu. – Bucureşti: Alcris, 2006. – 150 p. – (Romantic; 602). – ISBN 973-7870-
53-0(10)  

CZU 821.111   B  84   (Art. - 1 ex.) 
 
134. Caragiale, Ion Luca. Nuvele / I. L. Caragiale. – Bucureşti: Herra, 2004. – 

192 p. – ISBN 973-7923-61-8  
CZU 821.135.1   C  23   (Art. - 1 ex.) 
 
135. Cărare, Petru. Scrieri alese / Petru Cărare. – Ch.: Lumina, 2004. – 320 p.  – 

ISBN 9975-65-197-6  
CZU 821.135.1(478)   C  23   (Art. - 1 ex.) 
 
136. Creangă, Ion. Poveşti / Ion Creangă. – Ch.: Vector, 2007. – 167 p. – ISBN 

973-1739-08-4 
CZU 821.135.1   C  84   (Art. - 1 ex.) 
 



 21

137. Creangă, Ion. Poveşti / Ion Creangă; resp. de ed.: Valentin Sîngereanu Jr., 
Valen Pumnul-Blaga. – Ch.: Continental Grup, 2009. – 160 p. – ISBN 978-9975-
9979-2-8 

CZU 821.135.1   C  84   (Art. - 1 ex.) 
 
138. Donici, Alexandru. Fabule / Alexandru Donici. – Ch.: Vector, 2008. –  

144 p. – ISBN 978-9975-9789-8-9 
CZU 821.135.1(478)   D  67   (Art. - 1 ex.) 
 
139. Donici, Alexandru. Traduceri. Epigrame / Alexandru Donici. – Ch.: 

Vector, 2008. – 144 p. – ISBN 978-9975-9789-7-2 
CZU 821   D  67   (Art. - 1 ex.) 
 
140. Dreiser, Theodore. O tragedie americană. Vol. 1-2 / Theodore Dreiser. – 

Ch.: Cartea, 1994. – (516 p., 351 p.). – ISBN 5-86872-466-5 
CZU 821.111(73)   D  82   (Art. - 1 ex.) 
 
141. Drimba, Ovidiu. Scriitori, cărţi, personaje: Dicţionar de literatură 

universală / Ovidiu Drimba. – Ed. definitivă, rev. şi amplif. – Bucureşti: 
Saeculum, 2002. – 239 p. – ISBN 973-9399-98-3 

CZU 821(100)(038)   D  83   (Art. - 1 ex.) 
 
142. Druţă, Ion. Vatra blajinilor / Ion Druţă. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 

515 p. – Bibliogr.: p. 512-513. – ISBN 978-9975-60-070-5 
CZU 821.135.1(478)   D  85   (Art. - 2 ex.) 
 
143. Dujovne Ortiz, Alicia.  Pasiunea contelui Toulouse-Lautrec / Alicia 

Dujovne Ortiz; trad.: Maria Ivănescu. – Bucureşti.: Lider, 1998. – 263 p. – ISBN 
973-8117-23-2 

CZU 821.134.2(82)   D  88   (Art. - 1 ex.) 
 
144. Eminescu, Mihai. Poezii / Mihai Eminescu. – Ed. a 2-a, rev. – Constanţa: 

Steaua Nordului, 2008. – 432 p. – (Clasicii literaturii române). – ISBN 978-606-
511-000-7 

CZU 821.135.1   E  48   (Art. - 1 ex.) 
 
145. Eminescu, Mihai. Proză / Mihai Eminescu. – Constanţa: Steaua Nordului, 

2007. – 288 p. – (Clasicii literaturii române). – ISBN 978-973-8459-53-3 
CZU 821.135.1   E  48   (Art. - 1 ex.) 
 
146. Goethe, Johann Wolfgang von. Faust / Johann Wolfgang von Goethe; trad. 

din lb. germ. de Lucian Blaga. – Ch.: Cartier, 2007. – 224 p. – (Cartier Popular 
Poesis). – ISBN 978-9975-79-221-9 

CZU 821.112.2   G  64   (Art. - 1 ex.) 
 



 22

147. Gogol, Nicolai. Suflete moarte: Poem / Nicolai Gogol. – Ch.: Cartier, 
2007. – 572 p. – (Cartier Clasic). – ISBN 978-9975-79-144-1 

CZU 821.161.1   G  65   (Art. - 1 ex.) 
 
148. Howard, Linda. La vînătoare de bărbaţi / Linda Howard; trad.: Ioana 

Daniela. – Bucureşti: Orizonturi, 2001. – 327 p. 
CZU 821.111(73)   H  86   (Art. - 1 ex.) 
 
149. Hudson, Linda. Meseria de actriţă / Linda Hudson. – Bucureşti: Alcris, 

2006. – 159 p. – (El şi ea; 613). – ISBN 978-973-7870-84-1 
CZU 821.111   H  91   (Art. - 1 ex.) 
 
150. Kipling, Rudyard. Simple poveşti / Rudyard Kipling; trad. de Viorica 

Oroveanu; ed. îngrij. de Doina Florea. – Ch.: Prut International, 2003. – 159 p. – 
(Biblioteca pentru toţi copiii). – ISBN 9975-69-396-2 

CZU 821.111   K  45   (Art. - 1 ex.) 
 
151. Laclos, Choderlos de. Legăturile primejdioase sau Scrisori culese într-o 

societate şi publicate pentru instruirea altor societăţi / Choderlos de Laclos; trad. 
de Al. Philippide şi Grigore Sturdza. – Ch.: Hyperion, 1993. – 320 p. – (Romanul 
de dragoste). – ISBN 5-368-01460-0 

CZU 821.133.1   L  13   (Art. - 1 ex.) 
 
152. Mardare, Marcela. Legende despre flori / Marcela Mardare. – Ch.: Ed. 

Ruxanda, 2007. – 108 p.: il. color. – ISBN 978-9975-72-015-1 
CZU 821.135.1(478)   M  35   (Art. - 1 ex.) 
 
153. Matcin, Gheorghe. Prin galaxie: Roman ştiinţifico-fantastic / Gheorghe 

Matcin. – Ch.: Pontos, 2009. – 196 p. – ISBN 978-9975-51-001-1 
CZU 821.135.1(478)   M  46   (F. şt. - 1 ex., Art - 28) 
 
154. Mihaescu, Gib I. Rusoaica. Bordeiul de pe Nistru al locotenentului 

Ragaiac: Roman / Gib I. Mihaescu. – Ch.: Cartier, 2008. – 343 p. – (Cartier 
Clasic). – ISBN 978-9975-79-462-6 

CZU 821.135.1   M  68   (Art. - 1 ex.) 
 
155. Mircea, Dumitru. Eminescu şi Veronica: Poveste de dragoste / Dumitru 

Mircea. – Ed. a 3-a. – Ch.: [s.n.], 2009. – 86 p. – Bibliogr.: p. 85. – ISBN 978-
9975-78-779-6 

CZU 821.135.1.09   M  76   (Art. - 1 ex.) 
 
156. Mustafa, Zully. Nopţi orientale / Zully Mustafa. – Bucureşti: Tritonic, 

2008. – 190 p. – (LoveLit). – ISBN 978-973-733-203-5  
CZU 821.135.1   M  98   (Art. - 1 ex.) 
 



 23

157. 100 de scriitori notorii ai lumii: Viaţa, activitatea, opera / alcăt.: Ala 
Bujor, Eugenia Papuc, Cristina Bujor. – Ch.: Epigraf, 2006. – 400 p. – 
(Panteon). – Bibliogr.: p. 394. – ISBN 978-9975-924-81-8 

CZU 821(100)   O-10   (Art. - 1 ex.) 
 
158. Patterson, James. Trandafirii sînt roşii / James Patterson; trad.: Bogdan 

Oproiu. – Bucureşti: Lider, 2004. – 248 p. – ISBN 973-629-042-5  
CZU 821.111(73)   P  43   (Art. - 1 ex.) 
 
159. Perro, Bryan. Amos Daragon, amurgul zeilor / Bryan Perro; trad. din lb. 

fr. de Doina Ioanid. – Ch.: Cartier, 2005. – 240 p. – (Verde). – ISBN 9975-79-
379-7  

CZU 821.133.1(71)   P  52   (Art. - 1 ex.) 
 
160. Perro, Bryan. Amos Daragon, cheia cetăţii Braha / Bryan Perro; trad. din 

lb. fr. de Doina Ioanid. – Ch.: Cartier, 2005. – 255 p. – (Verde). – ISBN 9975-
79-314-2  

CZU 821.133.1(71)   P  52   (Art. - 1 ex.) 
 
161. Perro, Bryan. Amos Daragon, stăpânul măştilor / Bryan Perro; trad. din 

lb. fr. de Doina Ioanid. – Ch.: Cartier, 2004. – 247 p. – (Verde). – ISBN 9975-
79-292-8  

CZU 821.133.1(71)   P  52   (Art. - 1 ex.) 
 
162. Rebreanu, Liviu. Răscoala / Liviu Rebreanu; pref. Lucian Pricop; tabel 

cron. Ilderim Rebreanu. – Bucureşti: Ed. Liviu Rebreanu, 2005. – 352 p. – 
ISBN 973-87260-2-6  

CZU 821.135.1   R  35   (Art. - 1 ex.) 
 
163. Roman / Select., şt. introd. şi note bibliogr. de Mihai Cimpoi; postf. de 

Ion Simuţ. – Ch.: Ştiinţa: Arc, 2004. – (Literatura din Basarabia în secolul 
XX). -  

 [Vol.] 2: Disc / George Meniuc. Zbor frînt / Vladimir Beşleaga. – 2004. 
– 330 p. – ISBN 9975-67-448-8 (Ştiinţa) 

 [Vol.] 3: Povestea cu cocoşul roşu / Vasile Vasilache. Gesturi / Emilian 
Galaicu-Păun. – 2004. – 327 p. – ISBN 9975-67-449-6 (Ştiinţa) 

CZU 821.135.1(478)   R  69   (Art. - 1 ex.) 
 
164. Rowling, Joanne Kathleen. Harry Potter şi Talismanele Morţii / Joanne  

Kathleen Rowling. – Bucureşti: Egmont, 2007. – 624 p. – ISBN 978-973-583-
890-4  

CZU 821.111   R  86   (Art. - 1 ex.) 
 
165. Royce, Kenneth. Fiul ambasadorului / Kenneth Royce; trad. Luminiţa 

Holban. – Bucureşti: Lider, 2007. – 313 p. – ISBN 973-9343-69-4  
CZU 821.111   R  86   (Art. - 1 ex.) 
 



 24

166. Sadoveanu, Mihail. Baltagul / Mihail Sadoveanu; pref. de Profira 
Sadoveanu. – Ch.: Prut International, 2005. – 152 p. – (Biblioteca pentru toţi 
copiii). – ISBN 9975-69-756-9  

CZU 821.135.1   S  13   (Art. - 1 ex.) 
 
167. Sadoveanu, Mihail. Fraţii Jderi / Mihail Sadoveanu. – Bucureşti: Herra, 

2005. – 800 p. – ISBN 973-7923-51-0 
CZU 821.135.1   S  13   (Art. - 1 ex.) 
 
168. Sulitzer, Paul-Loup. Dinastia O’Hara / Paul-Loup Sulitzer; trad.: Irina 

Negrea. – Bucureşti: Lider, 1994. – 490 p. – ISBN 973-8117-47-X  
CZU 821.133.1   S  95   (Art. - 1 ex.) 
 
169. Taylor Bradford, Barbara. Revedere la Paris / Barbara Taylor Bradford; 

trad.: Doru Mărculescu. – Bucureşti: Lider, 2002. – 335 p. – ISBN 973-629-
003-4  

CZU 821.111   T  28   (Art. - 1 ex.) 
 
170. Thornton, Elizabeth. Misterioasa Lady / Elizabeth Thornton; trad.: 

Mihnea Columbeanu. – Bucureşti: Orizonturi, 2004. – 343 p. – (Romantica; 
19). – ISBN 973-9342-91-4  

CZU 821.111   T  57   (Art. - 1 ex.) 
 
171. Valentine, Iris.Lacrimi de fericire / Iris Valentine; trad. şi adapt. în lb. 

română de Ileana Jitaru. – Bucureşti: Alcris, 2001. – 160 p.. – (El şi ea; 394). – 
ISBN 973-646-075-4  

CZU 821.111   V  17   (Art. - 1 ex.) 
 
172. Vieru, Grigore. Învierea: Cântece sacre / Grigore Vieru. – Ch.: Litera, 

1990. – 92 p. – ISBN 5-368-03081-9  
CZU 821.135.1(478)   V  57   (Art. - 1 ex.) 
 
173. Voiculescu, Vasile. Poezii / V. Voiculescu; pref. şi tab. cron. de Roxana 

Sorescu. – Bucureşti: Cartex 2000, 2006. – 223 p. – ISBN 973-104-048-X  
CZU 821.135.1   V  83   (Art. - 1 ex.) 
 
174. Wilde, Oscar. Portretul lui Dorian Gray / Oscar Wilde. – Ch.: Cartier, 

2008. – 288 p. – (Cartier Popular Clasic). – ISBN 978-9975-79-470-1  
CZU 821.111   W  68   (Art. - 1 ex.) 
 
175. Zamfirescu, Duiliu. Viaţa la ţară; Tănase Scatiu = Tanase Scatiu / Duiliu 

Zamfirescu . – Constanţa: Steaua Nordului, 2007. – 304 p. – (Clasicii literaturii 
române). – ISBN 978-973-8459-55-7 

CZU 821.135.1   Z  25   (Art. - 1 ex.) 
 



 25

176. Деверо, Джуд. Первые впечатления: [роман] / Джуд Деверо. – М.: 
Изд-во АСТ; АСТ Москва, 2009. – 320 р. – (City Style). – ISBN 978-5-17-
056610-5 (Изд-во АСТ) 

CZU 821.111(73)   Д  255  (Art. - 1 ex.) 
 
177. Чейз, Лоретта. Пленники ночи: Роман / Лоретта Чейз; пер. с англ. 

И. Э. Волковой. – М.: Изд-во АСТ, 2006. – 351 р. – (Мини-шарм). – ISBN 
5-17-039554-Х (Изд-во АСТ) 

CZU 821.111(73)   Ч-363  (Art. - 1 ex.) 
 

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
91 Geografie. Explorarea pământului şi a diferitelor ţări. Călătorii. 

Geografie regională 
 
178. Lungu, Marius. Atlas geografic / Marius Lungu. – Constanţa: Steaua 

Nordului, 2009. – 80 p. – ISBN 973-8394-09-0  
CZU 91   L  92  (F. şt. - 1 ex.) 
 
179. Mandruţ, Octavian. România: Atlas geografic şcolar / Octavian 

Mandruţ. – Bucureşti: Corint, 2003. – 65 p. – ISBN 973-653-467-7  
CZU 91   M  23  (F. şt. - 1 ex.) 
 
180. Neguţ, Silviu. Superlativele Terrei: O enciclopedie / Silviu Neguţ, Ion 

Nicolae. – Bucureşti: Meronia, 2007. – 360 p. – ISBN 978-973-7839-19-0  
CZU 91   N  43  (F. şt. - 1 ex.) 
 
181. Pascu, Mihai Ion. România: Ghid autoturistic: 30 de trasee / Mihai Ion 

Pascu. – Bucureşti: Coresi, 2003. – 320 p. – Bibliogr.: p. 316-320. – ISBN 
973-570-229-0 

CZU 91   P  40  (F. şt. - 1 ex.) 
 

94 Istorie generală. Istorie universală 
 

182. Cemârtan-Spânu, Margareta. Lupii: (Amintiri din copilărie) / Margareta 
Cemârtan-Spânu. – Ch.: [s.n.], 2006. – 283 p. – ISBN 978-9975-937-63-4 

CZU 94(478)   C  34   (Art. - 3 ex.) 
 

183. Cemârtan-Spânu, Margareta. Siberia de-Acasă: Mărturisiri. Documente. 
Fapte / Margareta Cemârtan-Spânu. – Ch.: [s.n.], 2009. – 316 p. – ISBN 978-
9975-105-23-1 

CZU 94(478)   C  34   (Art. - 3 ex.) 
 

184. Iorga, Nicolae. Istoria lui Ştefan cel Mare: Povestită neamului românesc 
de N. Iorga / Nicolae Iorga. – Bucureşti: Artemis, 2004. – 336 p. – ISBN 973-
566-098-9 

CZU 94(498)   I-72   (Art. - 1 ex.) 



 26

INDEX DE NUME 
 

          A 
Acker, Vincent  44 
Agatston, Arthur  59 
Agizza, Rosa  50 
Alderton, David  69 
Alecsandri, Vasile  127, 128, 129 
Alupoaie, Ioana (trad.)  12 
Amzulescu, Marius  37 
Andronic, Ludmila  24 
Andronic, S. (ed.)  81 
 
          B 
Baban, Tatiana  2 
Bacovia, George  130 
Balaban, Delia Cristina (coord.)  91 
Bambalov, Nicolay  56 
Băjenescu, Titu I.  32 
Bârnă, Alexandra (trad.)  61 
Berkov, Boris  74 
Berkova, Galina  74 
Bernic, Mircea (cond. şt.)  92 
Beşleagă, Vladimir  163 
Blaga, Lucian (trad.)  146 
Blandiana, Ana  131 
Bliuc, Victoria (alcăt.)  38 
Boelcke, Jurgen  3 
Boian, Ilie  55 
Bolea, Genoveva (trad.)  25 
Bolintineanu, Dimitrie  132 
Bono, Edward de  9 
Botnaru, Raisa  122 
Bragaru, Tudor  2 
Brătianu, Constantin  86 
Bromige, Iris  133 
Bugaian, Larisa (cond. şt.)  31, 35 
Bujor, Ala  157 
Bujor, Cristina  157 
Bulgăr, Gh.  110 
 
          C 
Calciu, Alexandru  126 
Cangea, Natalia  99 
Cara, Serghei  70 

Caragiale, Ion Luca  134 
Carrere, Christel  3 
Catanoi, Valentina  31 
Cazac, Valeriu  55 
Căprioară, Ileana  111 
Cărare, Petru  135 
Cemârtan-Spânu, Margareta  182, 183 
Chirchina, Olga  45 
Chiroşca, Dorian (alcăt.)  38 
Chivu, Iulia  46 
Cicotti, Serge  11 
Cimpoi, Mihai (select.)  163 
Ciorbaru, Adriana (trad.)  10 
Columbeanu, Mihnea (trad.)  170 
Constantinescu, Mihai  37 
Corpocean, Anatolie  82 
Costache, Cornel  100 
Cotelnic, Ala  31 
Coţofană, Cristina (trad.)  43 
Creangă, Ion  136, 137 
Creţu, Victor  71 
Crosman, Ion  100 
Crousset, Jacques  60 
Curteanu, Doru  46 
Cuşnir, Margareta  94 
 
          D 
Dalichow, Irene  61 
Daniela, Ioana (trad.)  148 
Dehin, Robert  60 
Denny, Richard  12 
Dimo, Olga  114 
Dinu, Ileana (trad.)  133 
Donici, Alexandru  138, 139 
Dorneanu, Sabina (trad.)  9, 10 
Dreiser, Theodore  140 
Drimba, Ovidiu  141 
Druţă, Ion  142 
Dulgheru, Valeriu  4, 5 
Dumitrescu, G.  100 
Dumitru, Corina  85 
Dumitru, Ionel  36 
Dujovne Ortiz, Alicia  143 



 27

          E 
Eminescu, Mihai  144, 145 
Ene, V.  68 
Evseev, I.  1 
 
          F 
Filip, Alina  36 
Florea, Doina (ed. îngtij.)  150 
Florescu, Mihai  100 
Fodea, Alina (alcăt.)  41   
 
          G 
Galaicu-Păun, Emilian  163 
Georgescu-Gorjan, Sorana (red.)  113 
Gheorgheţă, Maria (cond. şt.)  94 
Gheţiu, Mihail M.  95 
Ghiu, Daria (trad.)  50  
Gluşco, Constantin  [5] 
Godea, Ioan  51 
Goethe, Johann Wolfgang von  146 
Gogălniceanu, Călina  117 
Gogol, Nicolai  147 
Goian, V.  68 
Gradinari, Galina  116 
Granaci, Lidia  47 
Greceanu, Radu M. (trad.)  60 
Gribincea, Lilia  39 
Gurdiş, Aliona  52 
Guşan, Ala (alcăt.)  38 
Guţalov, Lilia  48 
Guzun, Igor  7 
          H 
Hădăreanu, Danu (trad.)  120 
Howard, Linda  148 
Hubbard, L. Ron  16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23 
Hudson, Linda  149 
Hulban, Horia  117 
 
          I 
Iarovici, Edith  118 
Inzirillo, Christophe  44 
Ioanid, Doina (trad.)  159, 160, 161 
Iorga, Nicolae  184 
Irimia, Dumitru (pref.)  124 

Ivănescu, Maria (trad.)  143 
 
          J 
Jarinova, Ludmila (alcăt.)  6 
Jenderejan, Karen  56 
Jianu, Ionela  86 
Jitaru, Ileana (trad.) 
Jovmir, Tudor  (alcăt.)  38 
 
          K 
Kantzer, V. (ed.)  81 
Kipling, Rudyard  150 
Kotler, Philip  34 
 
          L 
Laclos, Choderlos de  151 
Lane, Frederick S.  43 
Langdon, Ken  15 
Laszlo, Alexandru  119  
Lăcătuşu, Tamara  117 
Lefebvre, Bruno  44 
Leviţchi, Simion (alcăt.)  38 
Lungu, Marius  178 
 
          M 
Malcoci, Galina  35 
Mandiuc, Adina (trad.)  44   
Mandruţ, Octavian  179 
Mardare, Marcela  152 
Matcin, Gheorghe  153 
Mateescu, Florin  101 
Mateescu, Ioan (cuv. înainte)  32 
Maxwell, John C.  28 
Mărculescu, Doru (trad.)  169 
Mândâcanu, Virgil  49 
Mândiţă, Dumitru  72 
Melega, Mihaela  108 
Melnic, Silvia  54 
Meniuc, George  163 
Mihaescu, Gib I.  154 
Mihailă-Cova, Rodica  118 
Mircea, Dumitru  155 
Mirea, Doiniţa  121 
Mitru, Vasile  122 
Mocreac, Octavian (coord.)  29 



 28

Mustafa, Zully  156 
 
          N 
Neacşu, Constantin  62 
Negrea, Irina (trad.)  168 
Negreanu, Aristiţa  123 
Neguţ, Silviu  180 
Nicolae, Ion  180 
Nicolescu, Luminiţa  26 
Nicolescu, Ovidiu  26 
 
          O 
Oroveanu, Viorica (trad.) 150 
Osoianu, Gheorghii  92 
Ostrander, Nancy  13 
Ostrander, Sheila  13 
 
          P 
Paladi, Daniela  93 
Palii, Alexei  124 
Papuc, Eugenia  157 
Pascu, Mihai Ion  181 
Patterson, James  158 
Pădure, O.  68 
Pădureţ, Victoria  75 
Păun, Maria  125 
Perro, Bryan  159, 160, 161 
Philippide, Al. (trad.)  151 
Plăcintă, Elena  4, 5 
Pop, Nicolae Al.  36 
Popa, Ion  46 
Popa, Irina (red.)  113 
Popescu, Andrei  40 
Popescu-Bogdăneşti, Cristian  90 
Popov, Lilia (alcăt.)  6 
Pumnul-Blaga, Valen  137 
 
          R 
Radulian, Cora (trad.)  15 
Rae, Heather  25 
Rebreanu, Ilderim  162 
Rebreanu, Liviu  162 
Ristea, Mihai  85 
Rojnevschi, Maria (alcăt.)  38 
Rotaru, Igor  82 

Rowling, Joanne Kathleen  164 
Royce, Kenneth  165 
Rus, Flaviu Călin (coord.)  91 
Rusu, Ana  4 
 
          S 
Sadoveanu, Mihail  166, 167 
Sadoveanu, Profira (pref.)  166 
Samharadze, Zaira  126 
Schafer, Claudia (coord.)  120 
Schroeder, Lynn  13 
Secrieru-Harbuzaru, Parascovia  108 
Simuţ, Ion (postf.)  163 
Sîngereanu, Valentin, Jr.  137 
Sorescu, Roxana (pref.)  173 
Stavilă, Tudor  106 
Stein, Ben  14 
Stici, Diana (alcăt.)  38 
Stepanov, Georgeta  7 
Stratan, Zinaida (îngrij. ed.)  4, 6 
Straub, Bernard  3 
Sturdza, Grigore (trad.)  151 
Sulitzer, Paul-Loup  168 
 
          Ş 
Şerban, Nicolae  37 
 
          T 
Tanovitskaya, Nina  56 
Tatarov, Pavel (cond. şt.)  93 
Taylor Bradford, Barbara  169 
Thiele, Paul  3 
Thornton, Elizabeth  170 
Toporeţ, Victor  95 
Treben, Maria  63 
 
          Ţ 
Ţurcan, Elena  6 
 
          V 
Valentine, Iris  171 
Vasilache, Simona  86 
Vasilache, Vasile  163 
Vasiliade, Mihail  84 
Velea, Niculina  116 



 29

Vieru, Grigore  172 
Voiculescu, Vasile  173 
Volontir, Nina  55 
Vostricov, Denis  33 
 
          W 
Wilde, Oscar  174 
 
          Z 
Zamfirescu, Duiliu  175 
Zamosteanu, Dana (trad.)  11 
Zavadschi, Ala  24 
Zavalistîi, Ana  41 
 
          В 
Василовская, Валентина  27 
Востриков, В. М.  102 
 
          Г 
Гараева, С. Н.  57 
Горячковская, Марина  97 
Губер, Ю. Е.  87, 88   
 
          Д 
Д‘Адамо, Питер  64 
Данилова, О. В. (гл. ред.)  79 
Деверо, Джуд  176 
Диченскова, А. М.  58 
 
          К 
Кондрашова, М. В.  76 
          Л 
Леванова, Н. В.  98 
Ляхов, П. Р.  73 
 
          М 
Мессеге, Марк  65 
 
          Н 
Настас, Андрей  66 
Несцярчук, Леанiд  109 
Новакова, М. В. (автор-сост.) 103 
 
 
 

          П 
Петросян, О. А.  107 
Пискунов, Александр  78 
Попа, Василе  66 
Постолати, Г. В.  57 
 
          Р 
Редкозубова, Г. В.  57 
 
          С 
Самсонов, М. А.  96 
Спыну, Константин (науч. рук.)  97 
Стукалова, Татьяна  89 
 
          Т 
Талызин, Н. Ю.  105   
Тригорло, С. М.  79 
Трифан, Н.  67 
 
          У 
Уитни, Кэтрин  64 
 
          Ч 
Чебан, В. Ф.  87, 88 
Чейз, Лоретта  177 
Чофу, Ю. (ред.)  67 
 
          Ш 
Шабанов, А. Н.  104 
Шестенко-Дячек, Н. Г.  87 
Шешко, Н. Б.  98 
Шульц, А. Р.  80 
 
          Щ 
Щербакова, Н. А.  30 
 
          Я 
Янакевич, А.  67 


		http://library.utm.md
	2010-12-08T14:30:39+0300
	Chisinau, RM
	Library UTM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




